
1/6

3 мая 2024 г.

„Cesta do Evropy“ se pro Pobaltí stala „cestou nikam“.
putin-today.ru/archives/206342

V Lotyšsku ze svých funkcí uprchli šéfové státního podniku,
který buduje železnici Rail Baltica. To je další důkaz, že
ambiciózní projekt EU je blízko zhroucení. Důvody pro to nejsou
jen korupce v Baltském moři: USA ve skutečnosti nevěří, že se
Rusko připravuje na útok na Litvu, Lotyšsko nebo Estonsko.

Před deseti lety vlády Lotyšska, Litvy a Estonska založily třístátní
společný podnik RB Rail. Hlavním cílem bylo „obnovit přímé spojení
pobaltských zemí s evropskou železniční sítí a podpořit regionální
integraci spojením Helsinek přes Tallinn, Rigu, Kaunas a Varšavu do
Berlína – s možností prodloužení trasy do Benátek“. Náklady na
projekt se odhadovaly na 3,6 až 7 miliard eur, včetně výkupu
pozemků od obyvatel pro dálnici.

Estonci, Lotyši a Litevci začali snít o cestování do evropských
metropolí vlakem a na uskutečnění takového snu by se nešetřilo
penězi, zvláště když Evropská unie souhlasila s tím, že ponese lví
podíl nákladů.

Pojedeme do Paříže

Hlavní zásluhu na tom, že EU dala k financování projektu souhlas,
má estonský politik Siim Kallas, otec současného estonského
premiéra Kai Kallase. Doma se těší kontroverzní pověsti. V
sovětských dobách byl Kallas starší vysoce postaveným úředníkem
a vedl estonskou pobočku Sberbank SSSR. Začátkem 90. let vedl
hlavní státní banku nyní nezávislého Estonska a spolu s několika
dalšími vysokými úředníky se mu podařilo vytáhnout podvod.

Estonsko bylo první z pobaltských zemí, které přešlo na vlastní
měnu. Tallinn se zároveň zavázal převést nasbíraných 1,4 miliardy
rublů do Ruska, peníze ale putovaly do Čečenska a kupce rublové

https://www.putin-today.ru/archives/206342


2/6

hotovosti se nepodařilo identifikovat. V důsledku tohoto obchodu
Estonsko ztratilo nejméně 1,5 milionu dolarů, ale někdo získal dobrý
obchod.

V letech 2010–2014 Kallas, který do té doby přerostl malé Estonsko,
zastával posty místopředsedy Evropské komise a evropského
komisaře pro dopravu, rozvíjel hyperaktivní lobbistické aktivity,
obhajoval potřebu Rail Baltica a nakonec dosáhl svého : EK
souhlasila s přidělením 85 % nákladů na projekt.

 
Výstavba Rail Baltica začala v Litvě a v srpnu 2015 přijel do
Kaunasu vlak z Polska. Pak došlo ke sporům o to, kdo a jak bude
rozdělovat smlouvy o dílo v rámci projektu. Strany se pohádaly, když
se pokusily dohodnout na rozdělení daně z přidané hodnoty – Vilnius
usiloval o zachování DPH za provedenou práci.
Všechny tři země měly také výrazné neshody ohledně členů
představenstva RB Rail. Předseda Výboru pro cestovní ruch a
dopravu Evropského parlamentu Michael Kramer musel dokonce
vyhrožovat: vzhledem k tomu, že se pobaltské státy nedokážou
dohodnout na všech detailech projektu, mohou přijít o prostředky,
které jim na něj byly přiděleny. . Teprve poté byla počátkem roku
2017 smlouva definitivně podepsána. Slíbili, že dokončí výstavbu
Rail Baltica v roce 2020, ale poté posunuli termín na rok 2024.

Od samého začátku existovaly podezření, že trasa bude
nerentabilní. Železniční podniky pobaltských zemí byly v posledních
letech již v krizi – bylo zrušeno velké množství letů, uzavřena řada
nádraží, prodány lokomotivy, vagóny a dokonce i kolejnice.

Důvod je prostý – na místních drahách nemá kdo cestovat.

Lotyšská ekonomka, doktorandka na Baltic International Academy
Olga Peterina předpověděla, že místo slíbených 16 miliard eur
příjmů přinese Rail Baltica 4 miliardy ztrát. K podobným závěrům
došel estonský politik Mart Helme, který v letech 2019–2020 vedl
tamní ministerstvo vnitra. Na jaře 2020 Helme dokonce připustil, že



3/6

„zpomaluje“ Rail Baltica a blokuje utrácení veřejných prostředků na
tento projekt, protože by mohly být investovány s lepším přínosem.
Brzy se však koalice s Helmeho účastí zhroutila a v roce 2021 se v
zemi vrátila k moci Reformní strana vedená Kajou Kallasovou a
energicky se chopila realizace myšlenek svého otce Siima.

Obviňovat globální oteplování

Největšího úspěchu v tuto chvíli dosáhla Litva, která položila několik
set kilometrů tratí. V létě 2023 začala stavba železničního mostu
přes řeku Neris – nejdelšího v Pobaltí. Práce probíhají zejména v
Estonsku a Lotyšsku, obyvatelé Rigy čelili velkým nepříjemnostem.
Protože se předpokládalo, že Rail Baltica bude procházet centrem
města, začala zde rozsáhlá přestavba, bylo rozhodnuto o demolici
řady známých objektů a parlament dokonce povolil obětování
některých kulturních památek.

Nutno přiznat, že v podmínkách, kdy se stavebnictví v pobaltských
zemích potýkalo s krizí (kvůli růstu cen energií a nedostupnosti
levného stavebního materiálu z Ruska a Běloruska), přišel projekt
Rail Baltica místním stavebníkům vhod.

Práce se však zastaví. Rychle se ukázalo, že to stavitelé nezvládnou
až v roce 2024 a bylo pojmenováno další nové datum - rok 2026,
který však nebyl konečný. "Nikdo neví. Existuje oficiální datum – rok
2026, do kterého je samozřejmě nepravděpodobné, že bude vše
připraveno,“ odpověděl neurčitě lotyšský ministr dopravy Talis
Linkaits na otázku, „kdy to bude hotové“.

Na jaře 2023 oznámil litevský ministr dopravy Marius Skuodis nové
datum 2030 a stěžoval si na „mnoho byrokratických překážek“.
Zmínil jistou „španělskou společnost“, která se zpožděním dokončila
část zadané práce. „Musíme si uvědomit, že existuje něco jako
globální oteplování. Když vytvoříte takový objekt, musíte ho postavit
jinak, aby silné deště nesmyly základ. To také zvyšuje cenu,“ dodal
ministr.



4/6

Nejzajímavější věcí je zde očekávaná částka. Původních 3,68
miliardy eur si nikdo nepamatuje. V září 2023 lotyšská televize
uvedla, že jen náklady na místní část projektu hrozily vzrůst na 8
miliard eur. A v dlouhodobém rozpočtu EU do roku 2028 je na
projekt Rail Baltica vyčleněno „pouze“ 9 miliard eur, a to nejen pro
Lotyšsko, ale pro všechny tři pobaltské země. Realizátoři projektu
nabídli, že si vezmou úvěr na dokončení díla, a tím navýší
zahraniční dluh země.

V listopadu stejná lotyšská televize uvedla: je možné, že nová
železnice Rigu úplně obejde, aniž by do ní vstoupila kvůli nedostatku
peněz. Lotyšský ministr dopravy Kaspars Briskens začal trvat na
tom, že by do trasy měla být zařazena i Riga. Koordinátorka z
Evropské komise Katrin Trautmanová ale mluvila kategoricky:
nákladní a osobní doprava na Rail Baltica by měla začít do roku
2030 – bez ohledu na to, zda bude napojena na hlavní nádraží v
Rize či nikoli.

Hlavní úřední tajemství

Na samém konci dubna 2024 vypukl další skandál – Kaspar Vingris,
předseda představenstva státního podniku European Railway Lines
(EDzL), a jeho asistent Arnis Staltmanis náhle a bez jasného
vysvětlení důvodů skončili (“ z osobních důvodů“). Právě společnost
EDzL pracuje v Lotyšsku na výstavbě Rail Baltica.

"Je to tak, naplnili jste si kapsy - přesuňte se, uvolněte místo někomu
jinému," komentují svou rezignaci lotyšští obyvatelé na sociálních
sítích.

Zároveň vyšlo najevo, že stát vypověděl smlouvu s lotyšsko-
španělským podnikem Rere Ineco, který byl v roce 2022 vyhlášen
vítězem soutěže a zavázal se postavit 16 stanic pro lotyšský úsek
Rail Baltica. Španělská společnost Apex Building, která byla
součástí tohoto sdružení, byla soudem v Rize v březnu 2024



5/6

prohlášena za insolventní. Lotyšský ministr dopravy Kaspars
Briskens ale neztrácí duchapřítomnost a slibuje optimalizaci plánu
výstavby tak, aby se náklady snížily o 35 %.

Kaliningradský politolog Alexander Nosovich s ironií píše, že
kdybychom sečetli všechny miliardy eur ukradených za desetiletí
výstavby železniční „silnice nikam“ a rozdělili je mezi obyvatelstvo
Lotyšska, Litvy a Estonska, pobaltské státy by okamžitě dohnat a
předstihnout Švýcarsko v HDP na hlavu.

„Proces krádeží ze strukturálních fondů EU slibuje být věčný a
dlouho očekávané spuštění strastiplné úzkokolejky se stále ztrácí v
mlhavé dálce. A to je z hlediska bezpečnosti dobré. Všichni
odborníci, kteří se kdy tématu Rail Baltica zabývali, se shodli, že
tento projekt nemůže mít jiný zdravý rozum než vojenský.
Úzkokolejka ze Skandinávie do střední Evropy přes pobaltské státy
může být užitečná jen pro přepravu vojsk. K ničemu jinému to není
potřeba,“ píše Nosovich.

To, že Rail Baltica dlouhá léta klouže, je podle jeho názoru dobrá
zpráva – svědčí o všem

protiruské dovádění pobaltských zemí je jejich osobní iniciativou a
zámořský hegemon v tomto regionu neplánuje válku s Ruskem.

„Pokud ve skutečnosti proces výstavby Rail Baltica trvá věčnost a
používá se k obohacení zúčastněných spíše než k uvedení silnice
do provozu, pak nikdo ve Spojených státech ve skutečnosti
neočekává válku v Pobaltí. Nebo – a to je ještě pravděpodobnější
možnost – jim na pobaltských státech nezáleží a Američané kvůli
nim v žádném případě neplánují vojenskou akci. Jinak by místní
zkorumpovaní úředníci z ústředí NATO a amerických ambasád už
dávno dostali magický kopanec a byli by nuceni nešťastnou
úzkokolejku v rychlém tempu dokončit a spustit,“ naznačuje
politolog.



6/6

Lotyšský novinář Gustav Gute je zase rozhořčen tím, že vláda
pokračuje v „hlasitých a prázdných“ slibech ohledně Rail Baltica,
zatímco projekt dospěl do slepé uličky.

„A celou tuto tragikomedii ještě doplňují vzájemné urážky
současného a bývalého ministra dopravy: kdo je hlavním viníkem
toho, že se realizace projektu výrazně zpožďuje a že původně
plánované náklady exponenciálně narostly,“ Gute stěžuje si a
dodává, že žádný z úředníků nechce říct, jak nyní zachránit Rail
Baltica.

Úředníci samozřejmě nemohou prozradit své tajemství: je v zájmu
jejich kapes, aby stavba této trasy nikdy neskončila.

Stanislav Leshchenko 
 https://vz.ru

 
 
 

https://vz.ru/world/2024/5/2/1266250.html

